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Bărboşi............... 2.55 n 6.25 n 7.254
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'M  va ţtne esposiţia, românii mer- 
Mtfndla Paris vor găsi ziarul .TIMPUL* 

, Grards Magasins du Printemp», 

lulevard Katssmann 70.*

iE P E Ş I T E U  GRAFICE
ALE „ T I M P U L U I “

(Agenţia H avas)
(18 Iunie, 4 ore seara).

Berlin, 18 Iunie.

|CongW8nl a adoptat în şedinţa de ieri, 
olamentnl propos de d. Bismarck. Ces- 
nea bulgara n'a fost ancă tratată. Con

teni a discutat nnmal ceatinnea admi
se i Greciei, dar a amânat-o din canea 

icnţiuni! ce a ocazionat această ces- 
ne.

Londra, 18 Ionie. 
, 1  «Morning Advertiser, are cuvinte de a 

rade, că resnltatui imediat al publicări! 
jamorandulaî de cătră * Globe», ra fi 

Hrte periculos, poate chiar dezastros şi

O telegramă din Constantinopol, pri
it ită de * Daily Ntwa» zice că, Poarta e 

îh.îtă a trimite doi delegaţi la Londra, 
însărcinarea de a negocia un Împrumut. 

Se asigură ca positir din Galipoli, că 
Inşii concentréeză forţe considerabile ia 
'eritacl, aproape de Bulair.

B U C U R K S C I r i  IU N I E

Opiniuuea câ Congresul ăşl va in- 
leplini misiunea sa in câte-va zile, 

Şşl perde tărâmul din ce in ce mal 
mult. Chiar »National Zeitung*, care 
30 fălise acu câte*va zile a şti din 
isvor sigur, câ Congresul nu va ţi
ne de cât puţine şedinţe, spune a- 
mma câ trebue sâ ne împăcăm cu 
deea că durata Congresului trebue 

¡’socotită după săptămâni şi nu după 
zi" • Dar se pare, adaugă numita 
foaie, că această prelungire promite 
mal mult pentru resnltatui Congre
sului de cât ar face-o o desbatere 
pripită.

Ziarele străine se ocupă cu nouile 
’esvelnirl făcute de ziarul »Globe* a- 

supra înţelegerilor intre Anglia şi 
Rusia.

Aceste desvâluirl, publicate de noi 
in ultimele ştiri ale numărului de 
duminică, fac mult sgomot mal cu 
seamă in ziarele austriaco. Unele 
pretind că comunicările »Globului*, 
t ari par a avea multă autenticitate, 
nefiind desminţite de către guver
nul englez, na conţin nimica ce ar 
putea vătăma interesele austriaco, 
pe când altele caută a dovedi câ con
tele Andrassy a fost amăgit şi câ 

elegerile publicate de »Globe* 
însemnează o alianţă intre Rusia şi 
Anglia, care tinde a nu supune con
gresului intregul tratat de la San- 
Sfcefano, ci numai punctele conve

nite, nebăgftnd in seamă politica 
Austriei şi dreptul care i T dati in
teresele el in Orient de a nu lăsa 
sâ se hotărască nimic fără consim
ţi mântui el.

Pe noi ne minunează un singur 
lucru: diferinţa care există intre 
textul literal al »Globului* şi repro
ducerea lui de către ,  AgenţiaHavas.* 
Pentru a putea lumina mal bine deo
sebirea vcm reproduce textnl actului 
publicat de »Globe* aşa precum ni’l 
transmisese »Agenţia Havas*:

Londra, 15 Iunie.

»Globul* zice: Anglia ’şl rezervă 
a cere de la congres ca Europa sâ 
fie admisă a lua parte la organiza
ţia administrativă a acelor doS pro
vincii bulgare. Guvernul englez va 
discuta Înaintea congresului durata 
şi natura ocupaţiei ruse In Bulgaria 
precum şi trecerea trupelor prin 
România. Anglia se pregăteşte ase
menea a discuta cestia navigaţiei 
dunărene precum şi cestia stricăto
rilor ; dar ambasadorul rus din Lon
dra zice că împuternicitul rus va 
insista asuj ra statului quo in ceea ce 
priveşte strimtorile*.

Afară că spre sfirşitul acestei tele- 
g rame, vorbind despre statul quo pen
tru care insistă ambasadorul rus, lip
seşte motivarea acestei insistărl, con
ţinută In actul original, că ambasado
rul rus nu insistă numai aşa din senin, 
ci câ insistarea lui este intemeiatâ 
pe o promisiune formală făcută de 
către Ga rol Derby in zioa de 6 Iu
nie 1877; afară că la sflrşit de tot 
lipseşte an pasaj intreg, in care se 
zice că guvernul englez va cere Por
ţii sâ promită Europei a ocroti in 
tot acelaşi mod pe călugării celor 
lnlte naţionalităţi de pe muntele 
Atos; afară că lipseşte faptul că 
Anglia va discuta înaintea congre
sului numele de dat provinciei de 
sud; afară de toate acestea mal lip
sesc câte-va cuvinte, numai cinci, 
cari ne privesc mal cu seamă pe noi. 
Fţaza in care se vorbeşte despre na
vigaţia dunăreană, începe in origi
nal aşa : »Fără a atinge cestia te
ritorială, Anglia etc,* Se pare dar 
intr'hdevăr câ Anglia s’a înţeles cu 
Rusia in privinţa Basarabiei.

Din partea »Agenţiei Havas* nu 
înţelegem ce va să zică o asemenea 
reproducere a nişte acte cari trec 
de oficiale, pe cari Notchcote n’a 
putut sâ le desminţâ şi pe cari »Ti
mes* le consideră ca autentice. Să 
fie intenţie din partea »Agenţiei 
Havas* sa ti negligenţâ? Nu vom În
cerca a decide cari din aceste doă 
calităţi ar fi mal grefi de iertat.

In Germania măsurile In contra so
cialiştilor nu consistă numai In areâ-

târl şi tn pedepsirea aspră a orice 
manifestări insultătoare pentru Îm
părat sati primejdioasă pentru stat. 
In urma atentatului se iati măsuri 
administrative foarte severe In pro- 
porţiunile cele mal mari.

In toate ministerele s’a ti elaborat 
ordine, cari vor fi trimise In pro
vincii la superiorii respectivi, cu o b 
servaţia deosebită de a le urma In 
modul cel mal strict. Aşa, de pildă, 
se ordonă de către ministerul lucră
rilor publice tuturor directorilor de 
mine, de fabrici, etc. ale statului a 
congédia pe toţi lucrătorii, cari ati 
luat parte la vr’o adunare socialistă 
sati de cari se bânueşte că simpa
tizează cu tendinţele destructive ale 
socialiştilor. Ministrul de interne şi 
ministrul de justiţie ati ordonat cea 
mal mare asprime In contra tutu
ror cari ar fi acuzaţi de a avea În
clinări periculoase pentru stat. Mal 
cu seamă este de observat că mini- 
strnl de resbel a1 opriţ cu totul ci
tirea a orice ziar In cazarme, fiind
că recruţii In deosebi sunt bănuiţi 
a fi familiarizaţi cu ideile socialiste 
şi a căuta a le respândi In armată. 
Ofiţerilor li s’a recomandat a supra- 
veghia şi a controla In modul oel 
mal sever trupele puse sub co
manda lor şi a supune la nişte pe
depse neobicinuit de grele pe toţ! 
aceia cari ar fi bănuiţi a nu urma 
prescriptele. Se crede In Germania 
câ asemenea măsuri vor fi de ajuns 
pentru acum, şi că nu va fi trebu
inţă de o lege excepţională.

Pe când toată lumea începe a 
crede In pace, numai Rusia pare a 
se tudoi de resultatele congresului; 
şi cu toate câ nimeni nu are mal 
multă trebuinţă de odihnă decât Ru
sia, tocmai el nu'I vine a se Împrie
teni cn ideea câ i se va Îndeplini 
dorinţa atât de curând. Aceste re- 
flexiunl se impun fie-câruia când 
vede In ce propoTţiunl mari Rnsia 
Îşi urmează înarmările şi câ minis
trul de râsboiti ia banii de unde 
poate. Nereuşind guvernul a face 
un Împrumut in străinătate, el în
cearcă acum a fbce un împrumut 
prin mijlocirea societăţilor drumu
rilor de fer, sperând câ neîncreză
torii bancheri străini vor fi mal 
cu omenie faţă cu acele societă
ţi mari. Aceşti bani, adică In caz 
când se va realiza treaba, vor intra 
In mâinile guvernului sub formă de 
plată pentru avansuri. S’a şi scon
tat pentru doâ milioane venitul vii
tor al strtngerilor de bani pentru 
cumpărarea vaselor de pază. Rusia 
face dar toate sforţările posibile 
pentru a se Înarma, par’câ ar merge 
la râsboiti, iar nu la Congres.

Cele doă atentate sevârşite in zi
lele din urmă asupra persoanei M. 
Sale împăratul Germaniei ati atras 
asnpra socialismului din acea împă
răţie privirile lumii intregl. Socialis
mul este o boală îngrozitoare, care 
ameninţă cu distrugere toată lumea 
politică şi socială constituită in Eu
ropa, şi de aceea toată lumea eu
ropeană, uitând pentru o clipă ar
zătoare cestiunea a Orientului şi in- 
torcăndu’şt privirile de la Congres, şi 
le-a& aţintit asapra acestei mari 
primejdii, mai uriaşă decât toate râs- 
noaiele ce s’ar putea cândva desfă
şura peste bătrânul nostru conti
nent.

Astfel dar se înţelege cât de in
teresantă este o nouă scriere critică, 
ce are sâ iasă de sub tipar in zi
lele acestea la editorul Caïman Lévy 
in Paris. Producţia ce se va da la 
lumină este a cnnoscntulul critic d 
J. Cohen şi poartă titlul : »Studie 
asupra Imperăţiel Germane.* Zia 
rele străine, făcănd laude autorului 
reproduc după lucrarea importantă 
a d-lul Coben un capitol, in care 
se vorbeşte pe larg despre starea 
socialismului in Germania.

Credem câ interesăm pe cititorii 
noştri extrâgând şi noi din capito
lul de care vorbim următoarele părţi 
ce ati fost scrise inainte de sevâr- 
şirea atentatuluI-Nobiling.

SOCIAL ISMUL
IN

GERMANIA

In Germania, ca şi pretutindeni, 
socialismul are cauze adânci, ce nu 
se pot sfărâma nici combate măcar 
prin asprimea tribunalelor criminale 
şi cari cer mari şi imbilşugate re
forme In ordinea politică, econo
mică şi morală. Bărbaţii de stat ş 
de ştiinţă al împărăţiei germane or 
fi având oare In această privinţă 
idei practice şi In stare de a Înlă
tura primejdia! Poate le-or fi având, 
dar âncâ nu le-ati formulat. Şi dânşii, 
ca şi toate guvernele din toate ţă
rile, sunt foarte nedomiriţl când e 
vorba să deslege Întrebările ce so
cialismul le face societăţii moderne.

Astfel, până sâ descurce dânşii a- 
ceastâ arzătoare întrebare, socialis
mul german, care ca partid mili
tant există de câţl-va ani numai, 
propăşeşte cu o repejlune ne mal po 
menită. Organizaţia şi-o datoreşte 
acest partid lui Lassalle, ale cărui 
idei şi lucrări le vom spune mal la 
vale, şi numai pe la 1862 a luat o 
formă hotârltâ prin alcătuirea ,Li- 
gel generale a Lucrătorilor*. După 
moartea lui Lassalle, unindu-se cu 
cu adepţii Internaţionalei, el pose- 
dedează acum o tărie îngrozitoare

care tot creşte mereti. Ca pr - 
tutindenl, mulţumită sufrajnlul uni
versal, oraşele cele mari sunt ale 
acestui partid. Socialiştii biruiesc la 
Berlin; suntprea-puternicl tnSchles- 
wig şi In Saxa, unde pent.rn ăntâia 
dată, unul dintre al lor, anume 
Liebkoecbt, s’a şi ales deputat. Stea
gul lor, şi In Germania ca pretu
tindeni, este steagul cel roşu. La 
cele din nrmâ alegeri, el cântati cu 
eutusiasm In Întrunirile lor un cân
tec al nnul lucrător-poet, compus 
pentru împrejurare, cu vestita de
viză lioneză: ,Sâ trăieşti lucrând, 
şi sâ mori luptând*. Cântecul sună 
ast fel: ,Nu vom alege pe nn nt- 
gru (clerical) nici pe un alb-şinegru 
(feţele steagului prusienesc), căci 
Dracul e negru şi Moartea e albă. 
Negru şi alb, grozave feţe! Sâ vo
tăm un roşu! Roşul, faţa iubire! ce 
ese din inimă. Sâ votăm un roşu! 
Roşul ne aduce libertatea!*

Programul partidului, ale cărui 
doctrine le vom apreţui numai de 
cât cu de amănuntul, este al par
tidului radical din toate ţările. ,In 
toată Germania (zicea unul din zia
rele socialiste, după alegerile din 
1874) nu vor mal fi In curând de 
cât doâ partide : cel ce ati şi cel ce 
n’afi, exploatătoril şi exploataţii, 
îmbuibaţii şi flămânzii... Intre dânşT 
a şi început lupta, care va sfârşi 
prin sfărâmarea societăţii vechi! 
Aidem, lucrători socialişti 1 La lu- 

icru ! Trâia9«ă Comuna!*
La 12 Aprilie 1879, cu prilejul 

aniversării naşterii lui Ferdinand 
Lassalle, ziarul »Social Demokrat* 
chema societatea viţioasâ şi stricată 
a veacului nostru la judecata con
ştiinţei publice, şi dovedea cn mân
drie că mişcarea socialistă, inaugu
rată cu greutate d’abia acum cin- 
sprezece ani, »âşl urmează curgerea 
cu mare iuţeală*. Apoi adâoga: »As
tăzi nu numai mii, ci sute de mii 
de lucrători sunt in Germania, stând 
gata sub steagul pe care l-a scos 
Lassalle din putrigaiul progresismu
lui şi l-a ridicat in ochii tutulor, şi 
cu toată ura turbată a vrăjmaşilor 
socialismului, gloatele înflăcărate se 
string in jurul acestui steag.* 

Partidul este in adevăr din zi in 
zi mal numeros şi foarte tare orga
nizat. In toţi anii se ţine, de regu
lat la Gotha, un congres socialist, 
in care sunt cercetate cu îngrijire ces- 
tiunile sociale şi in care se decide 
cu suveranitate ce e de fâcnt pentru 
a ajunge la scop.

Congresul din 1877 s’a ocupat mal 
vârtos de organizare şi de propa
gandă ! Comitetul central, aşezat in 
Hamburg, este dirijat de Hartroann, 
hamburgez, şi de Pasch, berlinez. Opt 
genţi permanenţi ăşi dă toate si

linţele şi toată munca lor pentru
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propăşirea mişcării socialiste in deo 
sebitele părţi als împărăţiei; sub 
conducerea lor Ah paisprezece sub 
agenţi. Mal ah apoi vreo patruzeci 
şi şase de impiegaţi, redactori, ex 
pediţionarl ş. a.; in sfârşit, aü şapte 
zeci şi şapte de oratori, pe cari co 
mitetul 61 ţine la dispoziţia socia- 
liştilor locali, pentru a’l trimite s& 
imparţă cuvântul şi să aprinză ze
lul gloatelor.

In 1876, secţia din Stuttgard pro
pusese alc&tuirea unei universităţi so
cialiste. I leea aceasta nu s'a primit, in
să nu s'a stins, merge înainte şi iar are 
să iasă la iveală. Până atunci, aţiţarea 
se împrăştie prin mijlocirea tiparului. 
Socialismul german are peste 41 de 
gazete, dintre cari 18 aâ ieşit la lumi
nă de un an d’nbia. Cele mal de căpete
nie gazete socialiste „ Volkstaat“ 
din Lipsea şi „Neue-Social-Demokrat* 
din Berlin s'aü contopit de curând 
iutr’unul singur, anume «Vorwärts*, 
care se publică la Lipsea sub direc
ţia lui Liebknecht şi lui Hasencleve'-, 
amândoi membrii in Reichstag. A. fără 
de acest organ central, care este 
monitorul partidului, doâzecl şi unul 
ziare locale susţin cauza socialistă 
la Berlin, Augsburg, Elberfeld, Brau- 
schweig, Bremen, Chemnitz, Crim- 
mitzchau, Duisburg, Dresden, Franc- 
furt, Koenigsberg, Qlogau, Offenbach, 
Nuremberg, Stutgard, Apolda, Hanau, 
Dortmund, Breslau, Munich ş. a. 
Mal sunt apoi vreo doâsprezece jur
nale de meserii, organe ale deose
bitelor meşteşuguri saü stărostil, 
cari mal mult ori mal puţin se ţin 
de principiele socialiste. In fiece an, 
se dă la lumină un calendar foarte 
răspândit, numit „der Arme Conrad*, 
care se tipăreşte In 50,000 de exem
plare. Sunt In sfărşit, jurnale hazlii, 
ilustrate şi satirice, şi cel din urmă 
congres dela Gotha a hotărlt In prin
cipia să dea la lumină o revistă 
ştiinţifică.

Sguduirea produsă prin isbănda 
candidaţilor socialişti In alegerile de 
la 1877 şi prin numărul voturilor 
ce dănşil aü căpătat, a fost foarte 
mare. Cel treisprezece socialişti pe 
cari sufrajul universal i-a trimis In 
Reichstag sunt fără Îndoială In mi
noritate, şi asociaţiile cele mari, cari 
cărmuiesc partidul, nu numără vr-o 
sumă Însemnată de membri; aü Insă 
la spatele lor, In umbră, gloate ne
numărate, pe cari le pot pune ori 
cănd vor In mişcare, şi tocmai aci stă 
primejdia cea mare. „Corespondenţa 
provincială *, al cărei caracter semi-ofi- 
cial este ştiut, a definit foarte drept a- 
ceastă situaţie intr’un articol inse tu
nat, pe care l-a dat in septembre 
1876, şi ale cărui rânduri de fond 
iată-le:

„Nu trebue să considerăm numă
rul membrilor societari şi contribua
bili de cât ca un simbure in jurul 
căruia, la cea d'ântâl chemare, se 
grămădesc puterile militante ale par
tidului democrat-socialist. In pri
vinţa hărniciei capilor şi supunerii 
gloatelor, acest partid intrece pe 
toate cele-lalte. Daca oastea regu
lată a socialismului infăţişeuză acum 
chiar o ţifră oare-cum destul de in- 
Bemnată, putem crede fireşte că, daca 
a’ar ridica cu toţii cu scopul vre
unei alegeri saü turburărl, partidul 
intreg poate pune multă greutate in 
cântarul evenimentelor. — Cât des
pre scopul pe care ’1 ocheşte socia
lismul, nu mal poate fi nici o bă
nuială. Vor să restoarne orl-ce or
dine in Stat şi in societate, să sfă
râme orl-ce cultură socială, care şi-a 
găsit expresia in biserică şi in mo
rală, in familie şi in proprietate, in 
artă şi in ştiinţă, in industrie şi in 
comerţ !... Socialismul 6şl ridică stea-,

V
,gul numai şi numai pentru lupţi 
claselor ; el nu cunoaşte nici un prin 
oipiü politic, nici o datorie naţională 
Ast-fel, in contopirea celor doă gru 
puri, democraţii din Germania de 
miazăzi, ah fost in rândul ântâifi.* 

Deşi de firea lui germanul nu e 
revoluţionar, socialismul insă are 
tendenţa de a ’1 face să fie. Daci 
vre-o revoluţie va isbucni in noua 
mpărâţie, de sigur socialismul o va 

conduce.
Cu toate astea, pănă acuma, a- 

ară de căteva greve degrab împă
cate, mişcarea socialistă in Germa
nia nu sa  manifestat de căt prin 
declamaţii teoretice, iar nu prin tur
burărl de gloate, după cum a fost 
in Franţa in iunie 1848 şi in zilele 
nenorocite ale Comunei din 1871. 
Germanii sunt mai metodici in toate 
lucrurile şi cu mult mal răbdători 
de <ăt Francezii. Revoluţionarii lor 
cel mal radicali discută multă vreme 
pănă a nu lucra ; el nu găndesc să 
ajungă la practică decât după ce 
aü mers până la cele din urmă fră
mântări cu teoriile lor.

Heinrich Heine, care cunoştea bine 
pe germani, i-a definit in aceste cu
vinte foarte nemerite :

„Cugetarea merge inaintea lucrării, 
ca fulgerul inaintea tunetului. In 
Germania şi tunetul e german ; iute 
nu e, vine bubuind r a r ; când o veni 
insă, şi cănd ăţl auzi un trăsnet, 
cum nu s’a auzit trăsnet decănd lu
mea, să ştiţi că şi-a ajuns şi tune
tul german ţinta. La trăsnetul lui, 
vulturii vor pica morţi din văzduh 
şi leii in pustiurile indepártate ale 
Africel, ăşl vor ciuli urechile şi pe 
brăncl se vor pitula in vizuinile lor

la
ricire să vază In aceeaşi zi pe a-1 goarea vârstei, cari 'şi-ah oţelit bri 
mân doi fiii săi triumfători la jocu-lţn) lor pentru apărarea ţărel, ca 
rile olimpice; dar voih împrumutai Griviţa, Rahova, Smârdan, scăldaţi 
exclamaţiunea lui Virgiliu, când fun-1 in unda întăritoare a poesiel, din 
damentele ginţii latine erafl puse : |  care al făcut apă de botez sfânt 

Tantae molis erai romanatn condereI pentru to t neamul românesc! 
gentem", şi voih zice, împreună cui Istoria constatând gloria ta, va 
toţi d-voastrâ : Atât de mare genih I avea cu bună seamă o mirare şi 
a trebuit, pentru ca naţiunea ro Igreutate de explicat. Daca in opti 
mână sâ poată fi restabilită In sl-1 ca fizică proporţiunea lucrurilor ş 
nul lumel latine. I fiinţelor este in raport direct cu apro

Rădic dar acest toast In sănăta-1 pierea lor de ochii noştri, in op 
tea marelui bard al României, Va-| tica morală faptele şi oamenii se mă 
sile Alecsandri! | resc cu cât sunt mal departe de

vederea noastră. Cum se face dar, 
că tu, poete, aci lângă noi, in mij 

Toastul d-lui V. A. Ureche. I locul nostru fiind, remâl mare aşa
I că numai iubirea poate a se incerca 

Ce Însemnează ospeţul de astă 1 8e Qjjţgoare cu mărirea ta î 
seară î Preşedintele serbârel şi d. j Domnilor, să nu fie la această

/

ministru de culte ne-ah spus aceasta 
cu graiul d-lor de temeitt, şi d-v. 
cu toţii aţi strigat: „aşa este! * şi 
’aţi luat la întrecere, cu sunet d 

surle şi timpane a rădica urări de 
bucurie, entnsiaste laude.

Ni s’a zis că sărbătorim pe Alee 
saudri.

Dar când oare am încetat de a’l

resturnare a legilor opticei o espli- 
caţiune ?

Alexandri e poetul nostru cel ma
re. pentru că geniul lui este o sinteză 
a Românitâţel; el a legat viitorul 
de presinte şi presint le de trecut.

Tot ceea ce s’a scris In această 
ţară. ori cât de strălucit, ori de cât
de isbutit din punctul de vedere al 

serbâtori, ca să ne adunăm numai j al artei, a trecut fără urmă,
acum spre aceasta ? ca un meteor: acea scrisoare a rtmas 

Apoi, acum că toastele cele ade-| neamului român, acea cântare ’I va 
vârât oficiale, scurte şi grave s afl I remânea, care a eşit, care a sbuc- 
zis, permiteţi-ml a vă descreţi frun-jn^  (jjn rărunchii, diu inima lui. 
tea cu zîmbetul povestirel unei de- Când, în secolul al 17-lea, Costinil, 
prinderi româneşti, care seamănă y arlamiIi Dositeil, Teodorii, Mileş- 
oare cum cu ceea ce noi facem I ţjj creară ceea ce am numi o miş- 
astă seară. jcare literară In ţară, poporul român

Ştiţi ce e botezul resteiululî | 0 galutft, o priimi, şi In sinul săh 
Gând cărăuşii se Intorn toamna I aduse roade, pentru câ ea era carac- 

cu buţi'e de vin do la Cotnari, fac I terisatâ. înainte de toate, de simţi-
dese popasuri, şi roată In jurul ca-1 mint e româneşti. D- voastră ştiţi cum I p rea Sânta Anunciada la gă 
rulul, şi ocol In jurul veselului foci desmerdah, aşa zicând, străbunii noş- răspuns d-lul Baron Fava arătă! 
de noapte, deşeartă plosca în sână-l t rj primele lor cărţi, numindu-le, fă-1 mulţumirea cu care primeşte ac 
tatea tutulor celor de faţă, a tutu- ră distincţiune, ori care fie materia 8upremft distincţiune. In urmă <fl 
lor celor de acasă. Când sănâtâţile I ce tratafl .- Carte Românească, Pra~ I . „ n.„oinf. f Tj
s’afi sfirşt, vine botezul resteiulul:¡pilele, recile pravile ale lui Vasile g V i*  * , P. , * * :
un ţăran face pe popa, altul p en a - |L UpU se chemah carte romănească.\m(i ^  ata?atnl de nmbl 
şui şi resteiul e fiul unul al treilea. I pr0l0agele Mitropolitului Varlam se d- Retori şi pe vice-consul d. Piroiţ 
După botez, cumetria şi plosca ia-1 numea carte românească... „Intr’atăta | După săvârşirea acestei audien"

sură d. G. B. Ristori, ataşat] 
basada Italiană din Viena, pj 
al însemnelor Prea Sântei . 
de, şi d. Pirone, vice-consul al]

Două plutoane de jandat 
lărl format! escorta, comat 
ţinăndu-se la dreapta ântâiel 
La sosirea cortejulul garda 1 
noare a Palatului a presintat|
Ie şi corniştii afi sunat.

D. Baron Fava a fost prii 
josul scărel de onoare de un 
tant Domnesc şi de un o fiţi 
ordonanţă, iar In susul scărel 
T. Vâcârescu, mareşalul curţj 
de către casa militară a M. S. 
nulul. D. agent diplomatic şl p| U* 
naiul săh a fost introduşi în a [<* 
tamentele unde era aşteptat 
Eug. Stâtescu, ministrul secretilf 
Stat ad-interim Ia departamjj 
facerilor străine.

D. mareşal al curţet a anj 
pol Măriei Sale pe d. Baron 

care a fost Introdus înaintea 
nitorulul. Aci d. agent diplomaţi 
In presenţa <1-Iul ministru ad-inf 
rim al afacerilor străine, a ros||L, 
un cuvânt arătând Înalta ml 
ce primise de la augustul săi 
verau şi apoi a remis Prea In] 
tulul nostru Domn însemnele 
nului regal care era purtat dj 
Ristori.

Măria Sa, după ce ah pus colii

regale.—In Germania o să se sâvâr-1 râşl cântă ca tilinca, pupată de bu-1 lungă vreme străbunii noştri ahld . Baron Fava şi personalul ce’l i]
şească o dramă, pe lângă care revo 
luţia franţuzească va fi d'abia o ne
vinovată idilă.* (Va urma).

BANCHETUL ALECSANDRI

[ zele mesenilor. I geris, cum zice Dositei, cât ah pu
Românimea noastră duce de mulţi I tut birui în acel veacl grei al ţârei, 

janl, şi la munţi cărunţi, şi la văl £[ afl 3Cri8 românească.
[ cu flori, vinul cel bun din lunca de I Carte românească al scris şi tu,
,1a MirceştI, şl fcăurâm, şi băurâm Alexandri, şi de aceea românimea I sosire, 
cu toţii. Şl în zi cu soare, şi în zi I <je peste tot locul a asi uitat cu 
cu nor, vinul tăh, vier al neamului drag graiul tăh, căci ea a aflat a- 
românesc, a avut câtare, şi numele I dunate in inima ta comorile âni-

soţa a fost recondus la ospeluli 
genţiel diplomatice a Italiei cui 
celaşl ceremonial care a prezidai

Vineri, 2 ale curentei, M. S. Do|

Ne grăbim a publica după „Presa*
tăh n’a lipsit la toate sărbătorile j mei străbune. Cântarea ta. poete, alnitorul a primit în audienţă, Iapa*

fost şi este resunetul mângftios al ]atul de la CotrocenI, pe d. Baroninimel, la toate bucuriile minţel! 
Negreşit, este o glorie triumful

toastele şi discursurile pronunţate | ţgjj ]a Montpellier ; dar aveam 
eu ocazia banchetului dat în onoarea I noi nevoie de verdictul Senatului
d-lui Alecsandri

Toastul de deschidere, rostit de d.
4.1. Crefescu preşedintele banchetului. I

aceluia literar, ca sâ te iubim, ca să 
’ţi spunem iubirea noastră ? Aşa 
dar facem botezul resteiulul ; cân
tarăm numai prilej, fiind că vil la 
noi aşa de rar să’ţi lăudăm vinul, 

Domnilor! Un eveniment fericit I ca sâ ni’l dai mereh şi mulţi ani 
pentru ţara noastră ne a întrunit la I încă, bucurie minţel, întărire de 
această masă, bărbaţi de toate etâ-1 sfat bun inimel la zile negre de păs. 
ţile, de toate condiţiunile sociale, de I Da, domnilor, consacraţiunea poe- 
de toate nuanţele politice: la actele I tulul român nu o face Cântul Lati- 
cele mar! se ralieazâ Românii de I nulul, ci Doinele şi Lăcrimioarele, 
pretutindeni într’unul; aici este pu-1 ci întreaga sa colecţiune de 25 de 
terea de vieaţâ a ţârei noastre. I ani de cugetare românească, ci tea- 

Domnilor, mi s'a făcut însemnata I trul săh, temelie neperitoare, pe

trecutului, prevestire luminoasă a vii- 1  g^uart, agent diplomatic şi eonsdj 
torului. Daca geniul s’ar putea ase-» - - -  -
mâna ou un instrument, ori cât d e . 
ingenios, eşit din mâna omului, aşi noarea a remite Măriei Sale CruceI 
zice că tu eşti fonograful lui Dum-1 Roşie, instituită de Maiestatea V  
nezeh; in inima ta a resunat, in zi I Imperatorul Rusiei şi trimis M. Sm . 
lele dupe urmă, graiul de vitejie, I Doamnei de Maiestatea Sa Impta* 
pe care ’1 închisese acolo, şi pe care I tea8a> împreună cu o scrisoare al* i 
’1 amuţise timpurile aprigi ale in -l. 
strâinârel. Colo sus, in Olimpul a- • °
cestul teatru, generaţiunea de faţa 
a incris numele tăh, Alexandri, pen
tru că eşti creatorul neimitat al a- i ACTE OFICIALE,
acestei şcoli de moravuri ale naţiu
nii tale. Numele tăh insă însem
nează şi mal mult, el este şi mal
sus şi mal cuprinzător; de aceea I a-nii prefecţi din ţari,

Circulara d-lul ministru de interne c&tre toMjş

onoare de a ’mi se decerne prezi-lcare noul meşteri Manoleah ridicat domnilor, ridic acest pah ar in sănă-
îndenţia acestei mari sărbători. Vă I templul unde astâ-sl serbăm 

mulţumesc, şi ca sâ mă ridic la înâl-1 Alecsandri, pe larii Iul... 
ţimea postului ce mi s’a dat, ca sâ I Nu aşteptaţi, cred, acum de la 
fih interpretul fidel al sentimentelor I mine sâ ve vorbesc de meritele li- 
ce vă animă pe toţi, voih ridica pri-1 terare ale unul Alexandri. De şi in 
mul tost al banchetului Alecsandri I vino veritas, adevărul asupra acestor 
în sănătatea primului ostaş al Ro-| merite ’1 aveţi inainte de discursu- 
mâniel şi a primei Doamne de ca-1 rile de la un banchet in inima dv. 
ritate : în sănătatea Suveranului nos-1 In tot caşul, in alte locuri e che- 
tru Carol I şi a Măriei Sale Doam-1 marea de a face cercetarea lucrâ- 
nel Elisabeta. I rilor lui Alexandri; aiurea am cer-

Domnilor, la sgomotul armelor leat a face inventarul bogatei sile 
române, triumfătoare sub conducerea I palete, a penelor lui muiate in stele 
Suveranului ţărel, geniul României I şi zori, a graiului săh cu şopţirl de 
a tresâltat şi a dat scântee sub I frunziş, cu miros de mândre flori- 
pana celebrului său poet Vasile A-1 cele... Vă mărturisesc că, din toată 
lecsandri. I cercetarea mea, m’am ales mal cu

Accentele sale vor sta vil preste I deosebire cu aceasta: am plâns pe 
generaţiunl, vor fi neperitoare , ca I acel care, cu scalpelul pretenţios al 
independinţa României, care le-a in-1 teoricianulul. se ispiteşte a diseca 
spirat. I creaţiunea geniului.. . .

Dar un alt nofi triumf aştepta pe I Dar ce analisâ poate convinge mal 
ilustrul nostru bărbat, pe scena unui I deplin o lume, daca ar avea nevoe 
teatru mal mare, teatrul gintel la-Ide convingere, despre meritele tale, 
tine, familia cea mare, în care sun-1 poete, de cât constatarea ndunărel 
tem unul dintre membri. Astă-zl I din jurul tăh de astâ-searâ : aci sun- 
celebrâm gloria laureatului de lai tem toţi, ffirâ osebire de partidă. 
Montpellier. 1 generaţiunl cari descindem cu grijâ

Eh nu voih saluta pe eroh dupe I povârnişul dealului vieţel, juni cari 
datinele stoice, precum a fostsalu-l’] urcă cu inima plină de dorurile 
ta t Diegora, când a avut rara fe -sfinte ale primâverel, bărbaţi in vi-

tatea şi pentru rămânerea nenumă
raţi ani in fruntea noastră a părin- j 
telul Cârţel şi Cântărel Române.

Domnule prefect,

CRONICA

Prin art. 66 (bis) adiţional la legea 
ganis&rel pntereî armate, se laşa rSspol 
derea pe seama consiliului comunal pentfl 
neesecutarea facere! mnneilor agricole afl 
soldaţilor chemaţi sub arme.

Ministerul prin mal multe ordinea adus 
aminte d-voastre la timp cele prescrise d4 

I, şi prin urmare era in drept a se aş
tepta la mulţumiri din partea familiilor al

In  zioa de 3 Iunie, la  orele 11 I celora, cari a răspuns la chemarea ce 
şi ju m ă ta te  de d im ineaţă  M. S. Dom- f*0“* guvernul, pentru a se întruni sufl
nitorul a primit In audienţă oficială, 
în Palatul din Bucureşti, pe d. Ba
ron Fava, consilier de legaţiune, a- 
gent diplomatic şi consul general 
al Italiei, însărcinat de Maiestatea 
Sa Regele Humbert 1, a remite Inăl- 
ţirnel Sale colanul ordinului Prea 
Sântei Anunciade.

D. colonel Greceanu, adjutant al 
Măriei Sale, a mers cu două trăsuri 
de gală ale curţel şi a luat pe d. 
Baron Fava şi personalul care ’1 în
soţi a spre a’l conduce la Palat.

In trăsura ântâiu a luat loc d. 
Baron Fava, având la stânga pe d. 
colonel Greceanu, şi în a doua trâ-

steagurT, spre a apera patria in momentsl 
critice prin cari trecem.

Din nenorocire, in loc de mulţumiH| 
plângeri dese se adresează ministerului, el 
in mare parte oele dispuse pentru uşura 
rea soldaţilor sub arme, aii rămas num 
in stare de disposiţil, iar in realitate mun-i 
cile nu s’ali fScnt şi familiile soldaţilor a ii I V  
suferit şi sufer lipsă complectă, ba ce 0. 
mal mult incK, pe la unele locuri femeile  ̂
in lipsa bârbaţilor lor, ad fost eaecuUte- 
la datorii oarl privea numai pe soţul lor»!

O asemenea stare de luorurl ministerul 
nu o ponte suferi mai mult, şi de aceed 
crede cS a sosit momentul a ’şt ţine pro-j 
misiunea că va stărui a se pedepsi acel cari 

neglija*, sad s'a refnsat de a eseenta 
legea şi ordinile date, şi de aceea vă invit 
ca in termenul cel mai scurt posibil, "

E



h i i trim ettţl un tablou in oare su se co
ţ i  i e i :

jRurnele şi pronumele soldatului aflat 
v i arme.

'** Comuna din oare face parte.
Arma şi regimentul in oare este in-

mj Sutimea pământului ce are.
1 Cât din acel pământ s’a lucrat de co

li.
â t a mal rămas ne luerat, şi din ce
ni.

re sunt măsurile ce a ţi luat şi pilda 
ieţl dat cu sbalteroil, oarl nu a esecutat

cest tablou, d-le prefect, ăml trebne de 
(enţă, ca eu dânsul in mână, prin in tr '-  
us trimis din parti’ml şi poate şi prin 
e însumi, să pot controla faptele in 

Uitatea lor; sunt nevoit a face aceasta 
numai pentru interesul legei şi al fa

liilor acelor ce aă abandonat toate in- 
»sale lor, espunândn’şi zilele ca să apere 
ţa , buuul trai3 şi averea acelora care 
;ămas in comune, dar şi chiar ia inte- 
il prestigiului adm inistraţiei d-voastre, 
b poate c& a dat ocaziunl la reclamări 
incriminări ne iutemeiate.

Ait-fel vom avea cu toţii privilegiul a 
felicita, de vom constata bonurile is- 

S'ite din executarea legal, saă să ne in- 
) l | | tă m  de nepăsarea ce am pus, pentru ca 

ne pntem cunoaşte şi indrepta pe vi
lf-

dăst, d-le prefect, resultatnl acestui 
ha in cel mal scurt timp, şi diligenţa 
eţl pune in tru  esecutarea lui ăml va 

[ţnăsura activiţăţel desfăşurată la ese 
¡rea multelor mele precedente circulari 

[această cestiune.
rimiţl, d-le prefect, încredinţarea con- 

îfiraţiunei mele.
inietru, C. A. Botetti. 

do. 9,393. 1878, Iunie 2.

Ha

RECHIZ1T1ILE

tireulara aceluiaşi d. miniatro către to ţi d-nfl 
jfecţl din ţară.

Domnule prefect,

tsmisinnile jndeţeno cerute a se infi- 
dajiH legea din 29 Aprilie trecut, 

Hioată in Momtomt No. 100, pentru II- 
narea recuisiţiunilor făcute, fiind con- 
uite, in temeiul art. 5 din lege, Bub- 
isul le am convocat pentru ziua de 8

t

1

Ele vor ţine şedinţele lor le reşedinţa 
Ui idruia district, iară constituirea lor eete 

urm ătoare:

Tcntr v judeţul Argeş.

ţ). N. Qrigorescn, din partea conailiu- 
jndeţean.
1. Qr. Cbiriţeecn, din partea consilin- 
comunal.

■i D. Apostol Păncinleson, delegatul gu- 
unlul.

^  D. O. CpitanovicI, secretar.

Pentru judeţul Bacău.
• Ioan Bacu, din partea consiliului co-

KUri.
D. Vasile Boeduganu, delegatul guver-
uL
3. Andrei Teodor, secretar.

Pentru judeţul Belgrad.

3. Ştefan Atanasin, din partea conei- 
ItiI jadeţian.
*• Ştefan Asief, din partea oonsilinlnl 

i nnnal.
3 , Oh. Popov, delegatul guvernulnL 
3 . N. Popovid, secretar.

Pentru judeţul Botoşani.

D. P rim ar, din partea consiliului co
mat.

i-lb. Qh. Ciolaco, delegatul guvernului. 
D. L Climescn, secretar.

Pentru judeţul Brăila.

D. Niţă Vasilescu, din pastea oonsiliu- 
judeţean.

D. loan Snditn, din partea consilinlul 
r ' nnnal.

3. Oh. Georgescu (Cocias), delegatul gu- 
nnlol.
3. D. Rădnlescu, secretar.

Pentru judeţul B u tii.

4 D. Haralambie Băteseu, din partea con- 
mlut judeţean.
D. Chris tacho NioolaO, din partea con
ul ni comunal.

J  D. N. larca, delegatnl guvernulnL 
< Di Const. N. Farol, secretar, -

Pentru judeţul Catul,

D. Căpitan Ioan Emanoil, din partea 
oonsilinlnl judeţean.

D. Ioan O svald, din partea coneilinlnl 
comnnal.

D. Anastasie Qnsti, delegatul guvernului.
D. Ghiţă Ilieecn, secretar.

Pentru judeţul Cocuriuii.

D. Dimitrie Y. Cerchez, din partea con- 
eiiiulnl judeţean.

D. Dr. Vitz, din partea consiliului co 
munal.

D. G. D. Camaraş, delegatul guvernului
D. Ioan Enăcheecn, secretar.

Pentru judeţul Dîmboviţa.
D. Ioan Nicolăesou, din partea consilin 

Iul judeţean.
D. Petrache Pârvulescu, din partea con 

eilinlnl comnnal.
D. Ioan Fusea, delegata! guvernului.
D. Ioan Zenide, secretar,

Pentru judeţul D oljii
D. Ioan Petrescu, din partea consiliuln 

judeţean.
D. Costache Marinoviol, din partea con- 

consiliului comunal.
D. A. Cristofi. delegatul guvernului.
D. Ghiţă Frumuşeanu, secretar.

Pentm judeţul Dorohoiu
D. Nicolae Rozin, din partea consiliului 

judeţean.
D. Ştefan Gherghol, din partea consi 

liniai comunal.
D. G. Misihănescu, delegatul guver

nului.
D. N. Calcan traur, secretar.

Pentru judeţul Fălcii

D. Dimitrie R ilet, din partea consilia
tul judeţean.

D. Minache Ilieacu, din partea consiliu
lui comunal.

D. Mihail Jomir, delegatul guvernului
D. Petru Ghibăneecu, secretar.

Pentru judeţul Gorjiu

D. L Sliveeou, din partea consiliu ul 
judeţean.

D. G. Ionescu, din partea consiliului co
munal.

D. Tache Moscu, delegatnl guvernului.
D. I. Slăvescn, secretar.

Pentru judeţul Ialomiţa

D. Rădncann Pribegeann, din ¡partea 
consiliului judeţean.

D. Dimitrie Iliescu, din partea consi
liului comnnal.

D. I. Perieţeanu, delegatul guvernului,
D. Ceauşeecn, secretar

Pentru judeţul Ilfov
D. Scarlat Papadopolu, din partea con

siliului judeţean.
D. Nicolae Manoleecu, din partea con

siliului comnnal.
D. Gr. Arghiropolu, delegatul guvernu

lui.
D. C. Porfiriade, secretar.

Pentru judeţul Iaşi
D. Const. Chr. Cerchez, din partea con- 

eiliulnl judeţean.
D. N. Gane, din partea coneilinlnl co

munal.
D. Mitrache Zănescu, delegatnl guver

nului.
D. G. Roşu, secretar.

Pentru judeţul hm d\l
D. Costache Sandulo, din partea consi

liul judeţean.
D. Gr. Cristide, din partea consilulnl co

munal.
D. Y. Mandinescu, delegatnl gnvernnlnL
D. Teodorie Tomeson, secretar.

Pentru judeţul Mehedinţi.

D. Toma Manolescn, din partea consi
liului judeţean.

D. Dr. Mihail Miloteanu, din partea 
consiliului comunal.

D. Ştefan Strâmbeanu, delegatul guver- 
nuloL

D. Barba Chiriţesca, secretar.

Penlrm judeţul Muscel.

D. Scarlat Angelescu, din partea con
siliului judeţiao.

D. Petre C. Zamfirescu, din partea con
siliului comunal.
^ D . Y. Bucşenescu, delegatul gavernulol.

D. N. SSaleecn, secretar.

Pentru judeţul Neamţu.

D. A. Blancfort, din partea consilinlnl 
judeţean.

T i m p u l

D. p rim ar, din partea consiliului co
mnnal.

D. Em. Filipescu, dslegatul guvernulnL 
D. G. Lizarin, secretar.

Pen tru judeţul Olt.

D. Tache Polihronir, din partea consi
liului judeţean.

D. Hristache Eliad, din pntea consiliu
lui comunal.

D. Constantin Dimitrin, delegatnl guver
nului.

D. Petru Teodor, secretar.

Pentru judeţul Prahova

D. Mih. I. Georgescu, din partea con
siliului judeţean.
j^D . Nache I. NaciovicI, din partea con
siliului comnnal.

D. Matache Nicolau, delegatnl guver
nului.

D. Constantin Gingnlescu, secretar. 

Pentru judeţnl Putna

D. Costache Mincia, din partea consi
liului comnnal.

D. Dimitrie Ciocârlie, delegatul gaver- 
nalnT.

D. Nicolae Dobrojian, secretar,

Pintru judeţul Râmmcu-Sărat.

D. Toma Chiren din partea consiliului 
judeţean.

D. Const. Mihăescn Băcanu, din partea 
eonsHiulnl comnnal.

D. Aleea OrSşeana, delegatul guver
nului.

D. Ioan Rnsescu, secretar.

Pentru judeţul Roman.

D. George Belort, din partea consiliului 
judeţean.
• D. Ştefan Atanasio, din partea consi

liului comnnal.
D. Ioan Stroifi, delegatul guvernului.
D. Leon Românescu, secretar.

Pentru judeţul Romanaft.

D. Yaeile Yarlam, din partea consiliu
lui judeţean.

D. Ghiţă BSluţă, din partea consiliului 
comunal.

D. Nae Măldărescr, delegatul guver 
nulul.

D. Gr. A. Brătăşesnu, secretar,

Pentru judeţul Suceata

D. Iorgu Yăsescu, din partea consiliu
lui judeţean.

D. Hristea Caraman, din partea consi
liului comnnal.

D. Iancu Teodorini, delegatul guver
nului.

D. Dimitrie Bordeann, secretar.

Pentru judeţut Teleorman.

D. Pândele A. Repezeanu, din partea 
coDailinlnl judeţean.

D. Ţancn Moghilescu, din partea con
siliului comnnal.

D. Xenu, delegatnl guvernului.
D. C. Mircescu, secretar.

Pentru jud iţu t Teeucii.

D. Ioan Hrisante, din partea consiliu
lui judeţean.

D. Dr. C. Petraş, din partea consilinlul 
comunal.

D. G. Hftncn, delegatul guvernului.
D. Laecar Hrisante, secretar.

Pentru judeţul Tutava.

D. Manolache Ghibăneecu, din partea 
consiliului judeţean.

D. Panait Goiu, delegatul guvernului.
D. N. Dospineecu, secretar.

Pentru judeţul Vâlcea.

D. Dimitrie Lăceanu, din partea consi
liului judeţean.

D. G. A. Boicescu, din partea consiliu
lui comunal.

D. N. Părăiann, delegatul guvernului.
D. Gr. Golescu, secretar.

Pentru judeţpil Vasluii

D. Pavel Gorgos, din partea consiliului 
judeţean.

D. Coşar Simouis, din partea consiliu
lui comunal.

D. Col. Const. Chrietea, delegatul gu
vernului.

D. G. Chrisoscoleu, secretar.

Pentru judeţul Vlaşca.

D. Ulise Creţeanu, din partea consiliu
lui judeţean.

D. Vasile Dnmitreson, din partea consi
liului comnnal.

D. Filache Vmilescu, delegatul guver
nului.

D. Arghiropolu, secretar.
Yă Invit dar, d-le prtfect, sfi faceţi cu

venitele pnblicaţionl prin comunele jade- 
ţulul, conform art, 8 din leg**, despre ter
menul statornicit pentru efectuarea ope
raţiei spre deşteptarea celor interesaţi de 
lucrările comisiunilor.

Primiţi, d-le prefect, asigurarea consi
deraţiei mele.

Ministru, C. A. Rosetti.
No. 9,534. 1878, Iunie 3.

V  A l t  1 E T A  T l

Voluntarii indiaril. — Aspectul voluntari
lor indieni de cardad sosiţi la M tlt.v este 
singular. Ei nu poartă uniformă şi n’afi 
a lt costnm decât acela pe care ’1 pan de 
ordinnr în ţara lor. Acest costum con
sistă dintr'o bandă lată de pânză albă 
simp'u învălătucită In jurul coapselor şi 
lăsând descoperită toată partea inferioară 
a corpului. Ei poartă inele in nas şi u- 
rechl. Partea deninainte a capn'nî le este 
rasă, neconservând decât în rfirfal capu
lui o coadă longă cam de 3ft c<ntimetre. 
Coafnra lor e formată din stofă albă saă 
roşi) rotunjită în formă de turban şi că
zând ca nn văl. Nimic an e mal curios 
decât a'i observa în tabăra lor, mal cu 
seamă când se dede&h la oeupaţiunî ce le 
sunt particulare, precum şi prepararea mân
cării, compusă principalmente din orez şi 
băcănii. Dinaintea unui cort e'a observat 
un frumos bivol alb cu coarnele aurite. 
Acel bivol era ornat cn perle şi încărcat 
cn mici bijuterii de a u r ; la gât purta un 
lanţ de aur, la care era atârnată o scoică 
mare. Acel obiect straniS atrăgea toate 
privirile. In cele din ermă insă s’a căpă
ta t cuvântul enigmei. Un eoldut indian ce 
vorbia puţin englezeşte a explicat, cnm a 
putut, că bizarul animal era o divinitate in
diană cu care se prevăznseră voluntarii. S’a fi 
mal văzut şi alte divinităţi de acelaşi gen 
ornate cu perle şi cu bijuterii.

Un tun noi. — Un noii ton, inventat 
de sir William Armstrong, a fost snpns 
la o serie de experienţe ia Woolwicb, şi 
resnltatnl lor, dacă va fi confirmat prin 
none probe, promite a mări în mod sim
ţitor servicíele ce artileria este destinată 
a ds. Sir W.liam Armstrong, renumitul 
fabricant de tonuri englez, observând di
ficultatea de a mişca tunurile ordinare de 
campanie pe locurile muntoase, s’a pus la 
lucru spre a remedia acest inconvenient, şi 
a imaginat un tun, care, măcar că are o forţă 
mai mare de mnnte, se transportă mai uşor 
în regiunile pline de obstacole. Scopul a 
fost atins prin mijlocul uuul tun articulat, 
adecă compus din trei părţi ce se pot şurubui 
şi desşurubnî după voinţă. Fie-ca re bucată 
se poate lesne transporta pe spatele unul 
c a tâ r ; şurubuite împreună, cele trei părţi 
constituesc un tun cu bătaie mare aproape 
asemenea eu a tunurilor de campanie, şi 
se asigură că incheeturile sunt atât de 
bine închise, în cât gazările nu pot de 
loe eşi prin ele. Primele experienţe par a 
fi demonstrat acest fapt; nn mal rămâne 
de cât a ’1 face să fie confirmat prin nouă 
încercări. Dacă proba aet-fei complectată 
va realiza speranţele concepute, armata 
engleză va avea in fine o piesă de mnnte 
a cărei trebuinţă se simţea foarte ronît.

(Voc. Con.)

»Volks. Ztg.« din Berlin, a priioiit o 
epistolă anonimă, oare prezintă in această 
cestiune o variantă destul de interesantă, 
de şi chipul ou care se face, e cam singu
lar. Un anonim invită anume pe guvern, 
prin acea epistolă, să înceteze ou desele 
perchiziţinni de case şi arestări, căci sus
pecţii zilei nu sunt de loc părtaşi la a- 
tentat, care nu numără de oăt 12 com
plici, cu atentatorul împreună şi din
tre cari zece sunt d<ja departe de Berlin, 
afară de el, care remase spre a fi martor 
la fapt. Complicele anonim zice, că Juoi 
noaptea înaintau afentatului, el împreună 
cu coasoţil săi, intre cari şi Nobiling, stă
tară Ia o berărie din Berlin, până noaptea 
târziii. Pe la 12 ore plecând Bpre casă, de
ciseră în unanimitate, să esecute asasina
rea împăratului, proiectată încă de mult. 
Se duseră dară cu toţii la Nobilig acasă, 
şi încredinţară serţiloa, numirea atenta
torului. Soarta nemeri tocmai pe d. casei

Manuscrisele viitorului criminal fură arse 
numai de cât, gib luate de complici, cari 
se depărtară. Dopă această variantă, No
biling apare nn om de in im ă, care şi-a 
ştiut îndeplini eu esactitat > sarcina detes
tabilă, impusă de soarţ».

BIBLIOGRAFIE

Afl eşit de sub tipar şi se găsesc 
la librării următoarele importante 
broşuri, despre care ne rezervăm a 
face dări de seamă In parte :

(». L. FrollO , — Utilitatea Studie lor 
neolatine, prelegere ţinută la facul
tatea de litere din Bucureşti, pen
tru inaugurarea cursului de Istoria 
literaturilor neolatine.

Sf. C. M ihăilescn — Industria şi 
ResbeM. stu lid de sociologie. Suma- 
ru ) : O introducere sociologică; Hes- 
belul; Raportul ştiinţific dintre res- 
belul şi indostrie; Politica resbe- 
fulul; Partea lui estetică; Guver
nele in resbele; O notă a d ini de 
Bistnarck; Prorocii sociologice; In
dustria inaltă a resbeiulul; Gene
ralii şi eultnra militară Un cuvânt 
despre Plevna; Concluzie; Industria 
mecbanicft ; Drumurile de fier in res
bele ; Legi sociologice; Industria chi
mică ; Un râd rare 1 a produs mult 
bine ; Schiţe istorice asupra prafu
lui de puşcă-şi perfecţionării arme
lor; Artileria ia Romănl ; Linii mari 
istorice; Cum a schimbat praful de 
puşcă starea socială şi politică a 
Europer; Raporturile politice şi so
ciale dintre resbel şi industrie; Vii
torul.

D r FelLx, — Raport general pe 
1877 asupra serviciului sanitar al 
oraşului Bucureşti.

N. t i la re m b e rg , Guvernanţii ş i  
Guvernaţii, scriere politică; a doa 
ediţie, cn o prefaţă a autorului că- 
tră  editor.

U L T I M E  Ş T I R I
(Agen|ia Havas).

19 Iunie. 9 ore dimineaţa,
Berlin, 18 ionic.

Medicii împăratului publică o comuni
caţie, prin cari spun că complecta reinsă- 
năteşam a împăratului nu se poate pre
vedea in curăad, şi eă deplina sa vindecare 
cere nn timp mult mal indelnngat din 
pricina greutăţilor de învins.

Berlin, 18 Ionic.
Astăzi afi avut loc convorbiri impor

tante intre delegaţii Engliterit, aî Austriei 
şi coatele Şavalof, asupra organizaţiei ce 
se va da Bulgariei In şedinţa de m iine, 
congresul va urma cu discutarea ceşti unii 
Bulgariei. Franţa şi Engliteril sunt favo
rabile la admiterea Greciei in congres.

Berlin, 18 Iunie.
>Nor<L Allg. Zeit.‘ anunţă că nn repre

zentant al insureoţinnri din Serbia veche 
a soeit la Berlin pentra a presanta con
gresului o petiţie conţinâad dorinţele in- 
sureoţiunil.

Londra. 18 lame.

Camera comunelor. — 1 Lord Campbell 
va propune iu curând o rezoluţie tinzând 
a regreta adânc că, priu o înţelegere pre- 
concertată, guvernai e’a făcut complicele 
răpirii nneî părţi de teritoriă român, în 
oonlra dorinţei popornlni englezesc.

Â eşit acum de enb t ip a r :

Moţii şi Cnrcanil
donă conferenţe ţinute la AtenenI 

din Bucureşti de

13. -A. I .  O D O B B S O U ,  

conţinând :
M oţii: Raseorl» Românilor Ardeleni sub 

căpetenia lor Horia, in iarna 1784—1785. 
— Episod din istoria Transilvaniei. (Con- 
ferenţă din 11 Fevrnarie 1878).

Ckrcaml: Luare» Rabovei de către oşti
rile româneşti, Ia Noemvrie 1877.— Epi
sod din ultimul nostru răsboifl eu Tnrcia. 
(Conferenţă din 23 Martie 1878).

1 volum in 8° mic de 96 pagine.
Se află de vânzare la librăria Seeec &• 

G'mf.y in BaenreştI, Calea Mogoşoaiel No 7 
— Preţul 2 lei noul, —



T I M P U L \ y

G R Ă D I N A  S T A V R I
Trupa d-nel E. Keller sub direcţiunea d-lui A. Riga

Joul  8 I u n i e  1878
DEBUTUL D REI

MĂRIE MORA
Debutul tutulor nrtiştilor angajaţi

GRADINA UNION SUIS
Direcţiunua

X. 3D. I O N E S C U  
Ârtişf nuol

Trija americana in Nev-lori
Orhestra naţională a Iul Dobrică

Grădina din nuoii aranjat.
In timp ploios represen- 

tatiunea va avea loc în sa-9
Ionul nou clădit

B I B L I O G R A F I E
La tóte Librăriele se aflS da venture de

-A .X . X. S I H L B A N U

F R U M U S E  Ţ A!
FRÀGEQIMEA TINEREŢE! A PELEl

OMUL, SEflBATORILE, CONSTITUTIONE
LEGEA ELECTORALĂ

Cugetare asupra Cugetărilor D-nuluI 
N. Creţulescu.

P r e ţ u l  1 1 e fl n o d

CĂRTURARUL şi POPA
Preţul 1 leii noii

Deposito general la Librăria 
L. Steinberg.

A.MUIVCIU
INSTRUMENTE do arpantagiQ complete, 

un réud, — de vânzare. — Alidada cu oerc 
(şi pentru înălţimi), picórele şi planşa, de 
la Chevalier din Paris comisiónate. —Preţul 
avantagios. Â se adresa la administraţiunea 
fierului séfl Strada Mihal-Vodă No. 6.

Ca mijloc neîntrecut pentru înfrumuseţarea peWl 
i ’afl recunoscut de tóte damele cea cercetată de 
autorităţi, es celen ta, nevătămătdrea gi adevărata

de Dr. X E  J O S S E ,  Paris.
Aeest mijloc de purificaţiunea polei, 

recunosout In t&ta lumea, s’a arătat 
ca cel mai bun şi eel mal activ din 
tdte mijldcele de Înfrumuseţare tpre 
a depărta sigur pete de sire, coloritul 
şiretul, roşi|a, pete galbene, precum 

tite necurăţeniele pelel. RAVIS- 
ANTE dă pelel o frăgezime a tine- 

reţel firte frumisâ rosa-desohisă şi ca 
,de catife, face pelea şi mănile alb- 
lucitor şi delicat, este recoritire şi 

pelea fragedă pănă in vîrsta cea mai
Înaintată.

NALSE FF1CAT se găsesce In Bucuoesol numai 
la d-nu BRUS, Farmacia la Speranţa.

PREŢUL: I ficcon mare 8 fr., I flacon mic 5 (r. 
Oeposit general la H. SCHWARZ, Budapesta Mărie 

Val leriegaase No. 9.

bsierica Calvină.

locuiesce Strada Lute
rană No. 7, vis-à-vis de

w

LING-EEIELE
CELE MAI EFTINE, PRACTICE ŞI DURABILE

se póte cumpăra cu ocasinnea liquidărel a

FABRICÊI D I PANZÀ SI L1KGEB1I DIN YJINA IN DEPOSITÜL GENERAL IN BUCDBISCI
Calea Mogoş0ieî, Palatul Dacia, vis-à-vis de magasia D-neî A. Carissi

unde se pot găsi tncă următorele mărfuri In alegerea cea mal strălucită şi bogată, pentru a cărora 
cualitate şi provenienţa $e ia garanţia cea mai severă

I Cămaşe de damă de dios» de Olandă şi de Chiffon, brodate, simplă şi garnisite de fr. 4, 5, 8, 11 până la 18 fr.
I Cămaşe de damă de nópte, de percal franţosesc şi de olandă, semple şi brodate de fr. 6.50, 9, 12, 16 până la 19 fr.
I Cămaşe bărbătăscă albă semplâ, de Chiffon şi de Olandă, cn gulere séü fără gulere dc 4.50, 6, 9, 11 până la 16 fr 
I Cămaşe bărbătăscă colorată şi de Cretton de Oxford veritabile de 4.50, 6 până la 9 fr.
I Camisón de damă, de Percal francés, de Baţistă şe de Piquet de ernă, sempln şi brodat In 100 de desenurî, cele mal

elegante de fri 3, 5, 7.50, 9 până la 16 fr.
I Pereche pantaloni de damă, de Chiffon, de Percal de Olandă şi de Piquet de ernă, garnisite şi brodate de fr. 

3.50, 5, 7, 8, până la 11 fr.
I Fustă de damă, de Percal şi de Pichet de ernă, semplă, garnisite şi brodate, de fr. 4.50, 6.50, 9.75, 12, 18 până 

la 24 fir.
I Pereche pantaloni bârbătescl, de Croisé alb, de Pichet de ernă, şi de Olandă, de fr. 3.50, 5, 6.50, până la 9.50.
I Corset de damă diferite fasonurl de fr, 3, 4,50, 7 până la 10 fr.
I Hăinuţă de fetiţe de flanel colorate de fr. 8, 10, până la 14 fr.
I Fustă de damă de flanelă colorate de fr. 10, 12, până la 15 fr.
I Cămaşe de f'anelă albă séü colorată de fr. 7, 9, 11, pâiă  la 14 fr.
12 Gulere bârbătescl de Percal şi de Olandă cele mal moderne facón», de fr. 5, 7, 9 pâuă la 11 fr.
6 Perechi Mánchete fason după alegere de Percal şi de Olandă de fr. 5.50, 7.50, până la 9 fr.
6 Perechi Ciorapi bărbătesci şi de dame, de bumbac, de lină, de fild'ecosse şi mătase, de fr. 5, 8, 11, 14, până la 26 fir. 
I Plapumă de lină si& de mătasă, de fi. 12, 16, 19, 21 până la 35 fr.
I Tart n englesec de fr. 18 21 până Ia 29 fir.
I Batistă de linó cu Monograme brodate de fr. 3, 5, până la 7 fr.
6 Baitste albe cu bordure colorate tivit», de fr. 2, 3, 4 până la 8 fr.
6 Batiste de Olandă curată de fr. 3, 4, 6, 7, până la 11 fr.
6 Prosópe de aţă adevărată de fr. 5, 7, 8, 10 până la 13 fr.
6 Şervete de masă de Olandă curată, de fr. 4, 6, 8, 11, până la 14 fr.
I Faţă de masă albă saă colorată de inu curat pentru 6 persóne, de fr. 6, 8, 10 până la 12 fr.
| Faţă de masă a:bă de inu ouată pentru 12 persóne 10, 13, io  până la 21 fr.
I Bucată de O'andă de Rumburg 36 de coţi, de fr. 17, 19, până la 28 fr.
I Bucată Olandă de Belgia 45 de coţi, de fr. 32, 38, 46 ţână la 52 fr.
| Bucată de Olandă de Irlanda 58 de coţi, de fr. 44, 58, 64 până la 86 fr.
| Burată de Olandă de Rumburg 62 de coţi, de fr. 60, 65, 76 până la 92 fr.
I Bucată Olandă de Bielefeld 62 de coţi, de fr. 7 i, 85 până la 115 fr.
I Toile de Batiste 60 de coţi, de fr. 120 până la 190 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg de cercó! într o foiă 2 72 coţi de lăţime pentru 6 córcéfurl de fr. 42, 48 pâuă la 56 fr.
I Bucată de Pichet de drnă 36 de coţi de fr. 26 31 pănă Ia 46 fr.

ZESTRE COMPLECTE, LINGERIE PENTRU OTELURI
cn p re ţu ri mai ales reduse.

Singurul Deposit general pentru România
Bucureşti, Calea Mogoşdieî, Palatul Dacia, yis-à-vis de Magasia D-nel i .  Carissi.

EP1TR0P1A SEMINAR1ULU!
NIPHON MITROPOLITUL

P U B L I O A T I U N E
La 1 IuliQ viitor se va ţine licitaţiă la 

oanoelaria Epitropie Strada Filaretu No. 2 
pentru darea prin antreprisă a următorelor 
lucrări şi asum e:

1. Reparaţia localului Seminarului.
2. Idem a hanului şi biserioei de la moşia 

Letca-Nouă.
3. Idem a monumentul ui da la monaetirea 

Cernioa şi învelitorea lui cn tablă de aramă.
4. înfiinţarea din noii a 5 bănci do lemn 

pentru şcolă.
Amatorii ce vor voi a se însăroina cn 

aceste lucrări se vor presenta în arătata 
4i la orele 12 spre a concnra fiind însoţiţi 
şi de cnvenitele garanţii; iar devisnl şi con
diţiile se pot redea în ori-ce <Ji de lucra 
1& cancelaria. (743—3)

DOCTORUL BLUMENFELDÍ. mu
ta t Ca

lea Moşilor No. 27 vis-a-vis de Pomu-Verde 
(Tamis).

LIBRARIA SOCEC &  C-i« U
A eşit de sub tipar

OSTAŞII NOSTM
p o e s i î şi o s c e n a  In v e r s u s

on ooMi anea

RES BOIULUI ÎN CONTRA TUI
de

V. AL E XANDRI
P R E T I U I ,  6 0  33A N I

SĂPUN SULFURI
al lui A. MOLLARD

M>I It.Y R R O i: e i  Y IL L O T , S n f  
STRADA MARTEL, 14  —  PARIS 

se întrebuinţează in contra botelor de 
crapaiurelor, muscaturelor de insecta» I 

maucarimelor, etc.

S Ă P U N  CU ACID P H E N I G ]  
SI  S Ă P U N  CU G U D R O N

preservativi in contra versatului, a choleiWi 
frigurilor, a bolelor de pele, epidermelor» ţtc, 

De Tindare la toate Pharmaciele 
ti la toii Commisaionari Drogniiti

ADEVERATE INJECŢIUNI SI CAPSULE

F A  I  c  O  n  D
F A V R O T

Aceste Capsule poseda proprietăţile tonice a G udronului adâogate pe îai\£â ac
ţiunea antimenorftiricâ do Copahu. Ele nu obosescu stonuihul şi nu provoca mc! 
diaree nici greţa ; constitucscu medicamentul prin escelenţă in tratarea boldlor 
contuirtoKc a ambelor secse, scurgeri vechi seu recente, calare a beşicei şi curze 
rea fără voie aurinului.

Pe la finele tratamentului, şi cAnd ori-ce durere a dispărut, usul 
îN JB fc Ţ IU N U  R IC O R D

tonice şi astringente, este mUJilocul infailibil de * consolida vindecarea şi de a | 
evita intercerea.

ADEVERAT SIROP DEPURATIV
R I C O R D

F A V R O T
Acest sirop este neăpart pentru a vin deca cu deseverşire maîadiele pelei şi pen- 

I tru a sfirşi de a curâţi sângele după un tratamentu anti-sifllitid El feresc» detrtte'
accidentele ce pot résulta din sifilis constituţionali.

Publicul, trebue a lepăda, ca contra facere periculdsâ töte medicamentele 
RICORD, care nu vorii purta sigliulù C. FAVROT.

DEPOSITO G E N E RA L .— F* Fatjrot, 102, strada Richelieu, in Paris ; In 
lassy, Racovits, Eon ia ; Uucuresci. Rissdorfer, Zurner, Theil ; Galatz, Tatu-, 

seschi, Marino K urtovich; Braila, Petsalis, Kaufmus; £r«jjpun, /•'. Polii-, 
Plnjestl, Schulter*! Rarlad, Brettner, şt in tôle fhrmactifé.

P R O S P E C T U S
DE

L ’Institution Française et Italien*!)
Dirigée par MESDAMES M AZZAN TIN I

9, Place d’Azeglio, FLORENCE.
Ces Dames , ayant quitté la France leur patrie après la guerre it 

70-71, ont fondé à Florence en 1873 une Institution Française et Ita
lienne qui jouit de l’estime générale, et où les jeunes filles reçoivent] 
une instruction aussi solide que brillante. Les directrices étant mu-jm 
du diplôme supérieur et secondées par des professeurs distinguée. 

Dans cette Institution l’enseignement 69t divisé en 2 cours: cd|tj
élémentaire et cours supérieur. Chacun de ces cours comprend 2 c ia* 7 
et chaque classe est divisée en plusieurs sections. Selon son aptitade 
l’élève peut changer de section 2 fôis par an.

Le prix de la pension pour les internes est de 1200 frs. par an,if c 
compris la musique, le dessin et la danse.

Des renseignements on pleut avoir à l’imprimerie Thiel & Wefe 
qui ont visité l’Institution pérèon'ellement et où on peut voir le p r i  
pectus détaillé.

M A R E L E  M A G A S IN  D E  H A IN E  C O N F E C Ţ I O N A T E  Ş l A R T IC O L E  D E  M O D A
J " A - H .X 3I K r n f i ¡ E , B l  1P V

« U V N B ă D I M
.A . X j . A .  B E L L E

J O S E F
FÜRNISORÜL

2 0 ,  O O L T I U L  B U L E V A R D U L U I  S I  
Face cunoscut onor. Clientele, cft i a sosit pentru sesonul actual 

mal moderne, fasöne elegante croite, dupe

Costume com plecte de Fantasie 
F edir gote Hardington 
Jaquette Bosphore 
Sacco Coupe anglaise

Pardessus Renaissance şi diferite alte fasöne

PREŢURILE CELE
Se priimeşte şi comămţl de tóte felurile de haine care se * 

cfectuédîT cu mare promptitudine.

C U R T I E I
M O Q O S I O A I E I ,  C A S A  Q R E O Ê N U ,  2 0

UN MARE şi BOGAT asortiment de haine din stofele cele 
cele din urmă jurnale de Paris şi Londra.

Cămăşi franţuzesc!, albe'şi colorate
L ingerie de töte felurile
Cravatte Plastron, Régaite etc. negre şi colorii
U m brele şi objecte de fiantasie
Mânuşi şi töte lucrurile de modă

MAI MODERATE
JOSGF

Furnisorul Curţii, No. 20 Colţul Bulevardului şi'Mogoş6iel, Casele Ghrecénu.-

ano ano a
Typ. Thiel J  Weiss, Palatal .Dacia


